
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/02/2026 | Edição: 22 | Seção: 3 | Página: 54

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal do Piauí/Pró-Reitoria de Administração

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90001/2026

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 2311117509202583. ,

publicada no D.O.U de 14/01/2026 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços contínuos de

limpeza, asseio e conservação, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de

materiais, ferramentas e equipamentos necessários para a execução dos serviços nas dependências da

Universidade Federal do Piauí, Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, assim como outros imóveis que

venham a ser ocupadas pela IES na região de Picos-PI, a serem executados com regime de dedicação

exclusiva de mão de obra. Novo Edital: 02/02/2026 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço:

Campus Universitario Ministro Petronio Portela Ininga - TERESINA - PIEntrega das Propostas: a partir de

02/02/2026 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/02/2026, às 08h30 no

site www.comprasnet.gov.br.

SAMILA DE ARAUJO COSTA

Agente de Contratação

(SIDEC - 30/01/2026) 154048-15265-2026NE800016

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

02/02/2026, 08:46 AVISO DE REABERTURA DE PRAZO - AVISO DE REABERTURA DE PRAZO - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-reabertura-de-prazo-684788391 1/1



Objeto:

Contratação de serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra,

com fornecimento de materiais, ferramentas e equipamentos necessários para a execução dos serviços nas dependências

da Universidade Federal do Piauí, Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, assim como outros imóveis que venham a ser

ocupadas pela IES na região de Picos-PI, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=15404805900012026

   Editais

Edital nº 90001/2026

Última atualização 02/02/2026

Acessar Contratação

Local: Teresina/PI Órgão: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Unidade compradora: 154048 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 14/01/2026 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 02/02/2026 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 19/02/2026 08:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 06517387000134-1-000001/2026 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 5.801.715,60

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

02/02/2026, 08:51 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2026/1 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

1 Serviço Especializado de

Limpeza

24 R$ 92.542,26 R$ 2.221.014,24

2 Serviço Especializado de

Limpeza

24 R$ 42.288,89 R$ 1.014.933,36

3 Serviço Especializado de

Limpeza

24 R$ 52.078,03 R$ 1.249.872,72

4 Serviço Especializado de

Limpeza

24 R$ 48.750,54 R$ 1.170.012,96

5 Prestação Serviço

Supervisor de Pessoal

24 R$ 6.078,43 R$ 145.882,32

Exibir: 1-5 de 5 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

02/02/2026, 08:51 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2026/1 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


______________________________________________________________________________________________________
UFPI – PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Campus Universitário Min. Petrônio Portela – Ininga – cpl@ufpi.edu.br - fone: (86) 3215-5924 – CEP 64049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenadoria de Compras e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

A Universidade Federal do Piauí, através dos Pregoeiros, designados pelo Ato da Reitoria nº 098/26,
torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, conforme
discriminado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90001/2026

OBJETO: Contratação de serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação, em regime de dedicação
exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais, ferramentas e equipamentos necessários para a
execução dos serviços nas dependências da Universidade Federal do Piauí, Campus Senador Helvídio
Nunes de Barros, assim como outros imóveis que venham a ser ocupadas pela IES na região de Picos-PI, a
serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
ABERTURA: 19/02/2026 às 08:30h
LOCAL: www.gov.br/compras

O edital completo está disponível no link https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2026/1
ou diretamente na Coordenadoria de Compras e Licitações. As sessões ocorrerão nas datas e horários acima,
no site www.gov.br/compras, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Informações adicionais poderão ser adquiridas através do e-mail: cpl@ufpi.edu.br.

Flora Danielle Ribeiro Galvão de Sá
Coordenadora de Compras e Licitações da UFPI

VISTO:
Larissa Naiana Mendes de Sousa
PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO

http://www.gov.br/compras
https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2026/1
http://www.gov.br/compras
mailto:cpl@ufpi.edu.br


Publicações

Usuários do Sistema

Consultar tabelas de preços dos veículos

Solicitar Publicação - Jornais e Site de Jornais

Acompanhar Pedidos de Publicação Impressa - Jornais e
Revistas em Andamento

Publicações em Rádio, Redes Sociais, Outdoor e outros -
enviar solicitação por e-mail:

sepub@ebc.com.br

Acompanhar Solicitações de Mídia Eletrônica

Baixar Planilha Eletrônica

Consultar Confirmação de Publicação de Matéria

Consultar PI/NF do veículo

Financeiro

Pesquisar Notas Fiscais da EBC

Relatórios

Relatório de Veículos por Cobertura

Outros

Alterar Senha

Sair do Sistema

  Bem-vindo(a), MAURÍCIO SANTANA DE OLIVEIRA SOBRINHO - UFPI - PI - TERESINA.  

 
PUBLICIDADE

PUBLICIDADE LEGAL - VERSÃO 1.1.29

 

Bem vindo ao Portal da Publicidade Legal.





Solicitação concluída com sucesso.
Número da Planilha: 0004/2026

02/02/2026, 11:32 EBC

https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/solicitarPublicacaoImpressa.do 1/3

https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/contrato/usuarioCliente.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/tabelaPreco.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/solicitarPublicacaoImpressa.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/acompanharPedidosAndamento.do?acao=pesquisar
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/midiaeletronica/solicitarMidiaEletronica.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/midiaeletronica/acompanharSolicitacaoCliente.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/midiaeletronica/baixarPlanilhaCliente.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/posPublicacao/PosPublicacaoConsulta.do?acao=consultaPublicacaoCliente&setor=cliente
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/posPublicacao/PosPublicacaoNF.do?acao=consultaPedidoInsercaoNFVeiculo&setor=cliente
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/financeiro/PesquisaNotasFiscaisCliente.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/relatorio/relatorioVeiculosCidade.do
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/administracao/loginUsuarioAction.do?acao=editar
https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/logout.do
https://googleads.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjsuOJ8vRSHHhoGOa0G2aO6gPSUHvo98DpVNtW3oO00usKZwCeGx4aSKgVRnYCxt3-Udgcbqq229En8M_fbFEwxnBvQaswKdCS1dXMkzl2jMJRzRg6Gh7QIEVdijr333jz5VCClXeWmtq-EqJge2JHYTIFjZmvLShmcMdPrPdzJrKT7yV--NzcAzmUV9vhqeAae10qA9ZqGUs4nCOjTBZDsvoIKWj-WSKWBSrlUcroeFWUq8w4Ty1uFw2WNoej17hNb1sUx8iuwLrVuUrTgd9AcjbQVuvPMA6-zTeOxov15u5jzjE0Un0hTGGGwR4LITstrUuscyen2pe9U90dcIV1M9twfIOn3j8FAkCuL8lJ0YULHL3p-wKZGEPBnAov5AKa6C4pPDd25Dgo0FH&sai=AMfl-YSmw3iJfrwhRAb79RBbg2imq2tUMckdLPSMNO0cTm5qMLE5mLgdz3Si4HYELdv5JqaojbMPcGUiB_1VCJ1LLyOM6V1RcaOxhTMYCwzcQ27o3MHuEkKe8SHOYxHfRdatJPLTSJqVSrTqjXXj0Aflc9wHQo8KemMNWbXXqr69fGfQImMpvwED-E6Fx0hAZaZJHAB5OGNBpZ1IHwE4T3nbsM_T2bFLILAmbMr4yGlwMzV4_zDe6aRHeHxloIgLPHNINF7C2yrgtajS8kOOuRo3kg&sig=Cg0ArKJSzLL5QPPDWo4R&fbs_aeid=%5Bgw_fbsaeid%5D&adurl=https://www.ebc.com.br/imprensa/2026/trio-de-ataque-tv-brasil-e-radio-nacional-lancam-novo-programa-esportivo-com-juca-kfouri-jose-trajano-e-lucio-de-castro
https://googleads.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjsuOJ8vRSHHhoGOa0G2aO6gPSUHvo98DpVNtW3oO00usKZwCeGx4aSKgVRnYCxt3-Udgcbqq229En8M_fbFEwxnBvQaswKdCS1dXMkzl2jMJRzRg6Gh7QIEVdijr333jz5VCClXeWmtq-EqJge2JHYTIFjZmvLShmcMdPrPdzJrKT7yV--NzcAzmUV9vhqeAae10qA9ZqGUs4nCOjTBZDsvoIKWj-WSKWBSrlUcroeFWUq8w4Ty1uFw2WNoej17hNb1sUx8iuwLrVuUrTgd9AcjbQVuvPMA6-zTeOxov15u5jzjE0Un0hTGGGwR4LITstrUuscyen2pe9U90dcIV1M9twfIOn3j8FAkCuL8lJ0YULHL3p-wKZGEPBnAov5AKa6C4pPDd25Dgo0FH&sai=AMfl-YSmw3iJfrwhRAb79RBbg2imq2tUMckdLPSMNO0cTm5qMLE5mLgdz3Si4HYELdv5JqaojbMPcGUiB_1VCJ1LLyOM6V1RcaOxhTMYCwzcQ27o3MHuEkKe8SHOYxHfRdatJPLTSJqVSrTqjXXj0Aflc9wHQo8KemMNWbXXqr69fGfQImMpvwED-E6Fx0hAZaZJHAB5OGNBpZ1IHwE4T3nbsM_T2bFLILAmbMr4yGlwMzV4_zDe6aRHeHxloIgLPHNINF7C2yrgtajS8kOOuRo3kg&sig=Cg0ArKJSzLL5QPPDWo4R&fbs_aeid=%5Bgw_fbsaeid%5D&adurl=https://www.ebc.com.br/imprensa/2026/trio-de-ataque-tv-brasil-e-radio-nacional-lancam-novo-programa-esportivo-com-juca-kfouri-jose-trajano-e-lucio-de-castro
https://googleads.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjssPAA0FpeQ686-rUqMI7kLaP3XIK1qLe5vB3u0SMwRtuqhnBzFBE0J8aozmMj0LkVbg-up7GHJ91XI_0SCyNvjSPaXdCD8ZcOpPa7wD0C0L_WAny0W6j2mXTtjaxtEr6c6ZPoFZUNfq5OlPFvDvIWimzl9SWOPI2wyTp6fzJ9bGkjPPc8R9cidQ-LEt6Uvd7bKSIWB0yB0sFdTcD9gNUSeToXeX9UXRSEYmIu0Q8N9pnqFozStYu3PIYK10Z_vHC6dP512NVRHgLhkpyR1TQIEaWx-IPalSXYas0ET3YxAJFTPQi0I6vTG328g6x-3IPMr4at9vnntgRJymZWSIKttORIw_uuL1A8DK9UvE6TROQWWyxCMlXgxWJ57IgV8kwUAQxNZBa3a1k-U&sai=AMfl-YTSjCCnpIqKU2fRiOBT6W7NmYyrVqvkLBINQRp4qFlbzTkKJ3XQSvAv2np5iRQ6UvKa4UtMq8BnIQTdxHMVN2_RcCJ_Sp8wES9nhCtnWEGcdnis6i7Tg1jU_A_sawaJXLZSM-gyN3MpN6FCokk0L6-zxkLAHQlXqVjC5AAXJDFUVi9NFi0qQyKM0Xs1rLl2M1bGuOOBtkw2mzaPLA9wKlEeeuLNCY_xdV4efxYXSHdN1xYnfctfG3edVfOIzsxIcDx5ESSmBwWdYs1UFRKxWA&sig=Cg0ArKJSzOgZhq3sHp_6&fbs_aeid=%5Bgw_fbsaeid%5D&adurl=https://www.ebc.com.br/imprensa/2026/trio-de-ataque-tv-brasil-e-radio-nacional-lancam-novo-programa-esportivo-com-juca-kfouri-jose-trajano-e-lucio-de-castro
https://googleads.g.doubleclick.net/pcs/click?xai=AKAOjssPAA0FpeQ686-rUqMI7kLaP3XIK1qLe5vB3u0SMwRtuqhnBzFBE0J8aozmMj0LkVbg-up7GHJ91XI_0SCyNvjSPaXdCD8ZcOpPa7wD0C0L_WAny0W6j2mXTtjaxtEr6c6ZPoFZUNfq5OlPFvDvIWimzl9SWOPI2wyTp6fzJ9bGkjPPc8R9cidQ-LEt6Uvd7bKSIWB0yB0sFdTcD9gNUSeToXeX9UXRSEYmIu0Q8N9pnqFozStYu3PIYK10Z_vHC6dP512NVRHgLhkpyR1TQIEaWx-IPalSXYas0ET3YxAJFTPQi0I6vTG328g6x-3IPMr4at9vnntgRJymZWSIKttORIw_uuL1A8DK9UvE6TROQWWyxCMlXgxWJ57IgV8kwUAQxNZBa3a1k-U&sai=AMfl-YTSjCCnpIqKU2fRiOBT6W7NmYyrVqvkLBINQRp4qFlbzTkKJ3XQSvAv2np5iRQ6UvKa4UtMq8BnIQTdxHMVN2_RcCJ_Sp8wES9nhCtnWEGcdnis6i7Tg1jU_A_sawaJXLZSM-gyN3MpN6FCokk0L6-zxkLAHQlXqVjC5AAXJDFUVi9NFi0qQyKM0Xs1rLl2M1bGuOOBtkw2mzaPLA9wKlEeeuLNCY_xdV4efxYXSHdN1xYnfctfG3edVfOIzsxIcDx5ESSmBwWdYs1UFRKxWA&sig=Cg0ArKJSzOgZhq3sHp_6&fbs_aeid=%5Bgw_fbsaeid%5D&adurl=https://www.ebc.com.br/imprensa/2026/trio-de-ataque-tv-brasil-e-radio-nacional-lancam-novo-programa-esportivo-com-juca-kfouri-jose-trajano-e-lucio-de-castro


02/02/2026, 11:32 EBC

https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/solicitarPublicacaoImpressa.do 2/3



02/02/2026, 11:32 EBC

https://publicidadelegal.ebc.com.br/ppl/publicacao/solicitarPublicacaoImpressa.do 3/3



CCL: Aviso de Licitação - Pregão

Eletrônico n° 90001/2026

Publicado: 02/02/2026 14:22 Atualização mais recente: 02/02/2026 14:23

A Universidade Federal do Piauí, através dos Pregoeiros, designados pelo Ato da
Reitoria nº 098/26, torna público aos interessados, que realizará licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, conforme discriminado abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90001/2026 

OBJETO: Contratação de serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação,
em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de
materiais, ferramentas e equipamentos necessários para a execução dos serviços
nas dependências da Universidade Federal do Piauí, Campus Senador Helvídio
Nunes de Barros, assim como outros imóveis que venham a ser ocupadas pela IES
na região de Picos-PI, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de
mão de obra.

ABERTURA: 19/02/2026 às 08:30h

LOCAL: www.gov.br/compras

Oedital completo está disponível no link

https://pncp.gov.br/app/editais/06517387000134/2026/1 ou diretamente na

Coordenadoria de Compras e Licitações. As sessões ocorrerão nas datas e

horários acima, no site www.gov.br/compras , nos termos da Lei nº 14.133/2021.

Informações adicionais poderão ser adquiridas através do e-mail:

cpl@ufpi.edu.br .

Confira aqui. 

EDITAIS - UFPICCL: Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n° 90001/2026

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Ministério da Educação
  

Ir para o conteúdo (1/4) 1Ir para o menu (2/4) 2Ir para a busca (3/4) 3Ir para o rodapé (4/4) 4

02/02/2026, 16:05 CCL: Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n° 90001/2026 - UFPI

https://www.ufpi.br/editais-ufpi/65651-ccl-aviso-de-licitacao-pregao-eletronico-n-90001-2026 1/3

http://www.gov.br/compras
mailto:cpl@ufpi.edu.br
https://www.ufpi.br/images/editais/02022026%20AVISO%20DE%20LICITAO%20PE%20N%2090001-2026%20SITE%20UFPI.pdf
https://www.ufpi.br/editais-ufpi
https://www.ufpi.br/
https://www.ufpi.br/


Ensino

Graduação

Pós-Graduação

Ensino a distância

Pesquisa

Pesquisadores

Grupos e Núcleos de pesquisa

Laboratórios

Extensão

Linhas de Extensão

Áreas temáticas

Modalidades de Extensão

Diretrizes de Extensão

Internacional

Egressos

Assistência Estudantil

PARFOR

Pibid e Residência Pedagógica

Prodocência

LAPETRO

CNPq

CAPES

Periódicos

FADEX

FINEP

Desconectar da Rede

Site Legado

Protocolo

Acesso à Informação

Ouvidoria

Sala de Imprensa

COVID-19

Atividades

Técnico

Programas

Programas E Projetos

Acessos

Contatos Gerais

Ir para o conteúdo (1/4) 1Ir para o menu (2/4) 2Ir para a busca (3/4) 3Ir para o rodapé (4/4) 4

02/02/2026, 16:05 CCL: Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n° 90001/2026 - UFPI

https://www.ufpi.br/editais-ufpi/65651-ccl-aviso-de-licitacao-pregao-eletronico-n-90001-2026 2/3

https://www.ufpi.br/ensino
http://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/lista.jsf?nivel=G&aba=p-graduacao
https://www.ufpi.br/ensino/pos-graduacao
http://cead.ufpi.br/
https://www.ufpi.br/pesquisa
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/pesquisa/consulta_projetos.jsf?aba=p-pesquisa
http://ufpi.br/grupos-e-nucleos-de-pesquisa-propesqi
http://ufpi.br/projetos-de-infraestrutura-de-pesquisa-propesqi
https://www.ufpi.br/extensao
https://www.ufpi.br/extensao/linhas-de-extensao
https://www.ufpi.br/extensao/areas-tematicas
https://www.ufpi.br/extensao/modalidades-de-extensao
https://www.ufpi.br/extensao/diretrizes-de-extensao
https://ufpi.br/pt/assinter
https://egressos.ufpi.edu.br/
https://www.ufpi.br/praec
http://ufpi.br/parfor/
http://ufpi.br/pibid
http://www.leg.ufpi.br/prodocencia/
http://leg.ufpi.br/lapetro/
http://www.cnpq.br/
http://www.capes.gov.br/
http://www-periodicos-capes-gov-br.ez17.periodicos.capes.gov.br/
https://www.fadex.org.br/
http://www.finep.gov.br/
http://ufpi.br/desconecta.php
https://leg2.ufpi.br/
https://sipac.ufpi.br/public/jsp/portal.jsf
https://www.ufpi.br/acesso-a-informacao
https://www.ufpi.br/ouvidoria
https://www.ufpi.br/sala-de-imprensa
https://coronavirus.ufpi.edu.br/
https://www.ufpi.br/ensino/tecnico
http://ufpi.br/iniciacao-cientifica-e-tecnologica-propesqi
https://www.ufpi.br/extensao/programas-e-projetos


 

REDES SOCIAIS

   
Acesso à
Informação  

Desenvolvido pelo STI - Universidade Federal do Piauí

   

02/02/2026, 16:05 CCL: Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n° 90001/2026 - UFPI

https://www.ufpi.br/editais-ufpi/65651-ccl-aviso-de-licitacao-pregao-eletronico-n-90001-2026 3/3

https://emec.mec.gov.br/emec/consulta-cadastro/detalhamento/d96957f455f6405d14c6542552b0f6eb/NQ==
https://emec.mec.gov.br/emec/consulta-cadastro/detalhamento/d96957f455f6405d14c6542552b0f6eb/NQ==
https://play.google.com/store/search?q=minha%20ufpi&c=apps&hl=pt_BR
https://play.google.com/store/search?q=minha%20ufpi&c=apps&hl=pt_BR
https://www.gov.br/acessoainformacao
https://www.gov.br/
https://www.instagram.com/ufpi/
https://x.com/ufpioficial
https://www.facebook.com/ufpioficial
https://www.youtube.com/@UfpiTV


55MEIO NEWSPAPER - TERESINA(PI) 
TERÇA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 2026

O vereador Luis André
assume a Secretaria
Municipal de Articulação
Institucional (SEMAI)
com a missão de apro-
fundar a integração ent-
re a administração mu-
nicipal e a sociedade. A pasta desempenha
uma função estratégica ao promover o diá-
logo da Prefeitura com diferentes níveis de
governo e instituições, além de estimular
parcerias e iniciativas capazes de impulsio-
nar investimentos e ampliar oportunidades
para o desenvolvimento da capital.

EXPERIÊNCIA - Na Câmara de Vereadores
vai assumir o primeiro suplente do PL, o ex-

vereador Leonardo Eulálio. Com uma traje-
tória consolidada na vida pública, Luis And-
ré exerce atualmente seu quarto mandato
como vereador e acumula experiência na
gestão municipal após ter comandado a
SEMAM por 1 ano e 11 meses.

ALINHAMENTO - Ao longo desse período,
desenvolveu ações pautadas pela articula-
ção institucional, pela escuta da comunida-
de e pela busca de soluções integradas pa-
ra demandas urbanas. Sua chegada à SE-
MAI reforça o alinhamento com as diretri-
zes da gestão do prefeito Sílvio Mendes,
especialmente no que diz respeito ao for-
talecimento da participação social e à coo-
peração entre instituições.

A Secretaria da Segurança Pública do
Piauí (SSP-PI) registrou redução nos Cri-
mes Violentos Letais Intencionais (CVLI)
em janeiro de 2026, na comparação com
o mesmo período de 2025. Os dados a-
pontam queda nos homicídios em todas
as regiões do estado, com destaque para
o litoral e a capital.

NÚMEROS - No litoral, os homicídios caíram
de 10 para 6 casos, o que representa uma re-
dução de 40%. Em Teresina, o número de re-
gistros passou de 21 para 13, uma queda de
38,10%. Já no interior do estado, os casos
diminuíram de 27 para 25, correspondendo a
uma redução de 7,41%.

JO
SÉ

 A
LV

ES
 F

IL
HO

LUIS ANDRÉ ASSUME SEMAI E LEONARDO
EULÁLIO VAI PARA A CÂMARA

PIAUÍ REGISTRA QUEDA NOS HOMICÍDIOS 
E FEMINICÍDIOS EM JANEIRO


